
       
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CATANIA 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

• Vista la legge n.168/89 e ss.mm.ii.; 
 

• Visto il Decreto Legislativo n.165 del 30.03.2001;  

• Visto il D. Lgs. 50/2016; 
 

• Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020 n.76, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” (Decreto semplificazioni), convertito, 

con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020 n.120 e ss.mm.ii.; 

• Viste le linee guida approvate con decreto del Ministro delle Infrastrutture e 

della Mobilità Sostenibile 17 gennaio 2022; 

• Visti gli articoli 215, 217 e 218 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36 

(Codice dei contratti pubblici); 

• Visto l’allegato V2 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36; 

• Visto il contratto rep.131 del 30/11/2022 prot.514697, con il quale è stato 

stipulato l’Accordo Quadro con un unico operatore per l’affidamento della 

progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di Rifunzionalizzazione di 

“Palazzo Boscarino”, edificio del Seminario Giuridico del Dipartimento di 

Giurisprudenza – Via Gallo 24, Catania. all’Operatore Economico composto 

da RTI Manelli  Impresa s.p.a. – Infratech scarl; 

• Vista la scrittura privata rep.421 prot.558074 del 23/12/2022, con la quale 

è stato stipulato il primo contratto applicativo relativo all’affidamento del 

servizio di progettazione; 

- Vista la scrittura privata rep.141 prot.150708 del 05/06/2023, con la quale è 

stato stipulato il primo contratto applicativo lavori relativo al Blocco 1-

Adeguamento sismico. 

- Vista la scrittura privata rep.1/2024 prot.n.52432 del 10/01/2024, con la 

quale è stato stipulato il secondo contratto applicativo lavori relativo al Blocco 

2-Riqualificazione energetica; 

• Vista la nota prot.157655 del 19/06/2023, con la quale di Responsabile 

Unico del Procedimento Ing. Giovanni Luca Iacona ha richiesto al D.G. di 

procedere alla costituzione del Collegio Tecnico Consultivo, secondo quanto 

previsto dall’art.6 del D.L. 76/2020; 

Francesco Lagona
timbro decreto

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
01/08/2024

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
280845

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
3406

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
II  23



• Vista la nota prot.158339 del 20/06/2023, con la quale la società Manelli 

Impresa S.p.A. ha nominato l’arch. Gilberto Rossi quale proprio componente 

del Collegio Consultivo Tecnico, il quale contestualmente ne ha preso atto e 

accettato la designazione medesima; 

• Vista la nota prot.203166 del 12/10/2023, con la quale l’Università degli 

Studi di Catania in qualità di stazione appaltante ha designato il Prof. 

Sebastiano Licciardello quale proprio componente del Collegio Consultivo 

Tecnico; 

• Vista la nota di accettazione del prof. Sebastiano Licciardello prot.218807 del 

10/11/2023; 

• Vista la nota prot. 173324 del 26/03/2024, con la quale il RUP Ing. 

Giovanni Luca Iacona ha trasmesso il verbale  redatto in data 14/03/2024 

dai componenti del Collegio Consultivo Tecnico, con il quale è stata 

individuata la dott.ssa Brunella Bruno quale Presidente del Collegio in 

questione sopracitato, chiedendo di procedere alla formalizzazione del 

suddetto incarico e facendo altresì presente che, ai sensi dell’art.6, comma 7 

della Legge 120/2020, i compensi dei membri del collegio sono computati 

all’interno del quadro economico dell’opera alla voce “spese impreviste” e non 

possono superare l’importo pari allo 0,5% del valore dell’appalto (per gli 

appalti di valore non superiore ai 50 milioni di euro) e che pertanto, il 

compenso massimo presunto pari ad € 40.169,65 potrà trovare ristoro nella 

voce imprevisti del quadro economico di progetto;  

• Vista la nota prot.202601 del 23/04/2024, con la quale è stato comunicata 

alla dott.ssa Brunella Bruno la designazione quale Presidente del sopracitato 

Collegio Tecnico Consultivo e richiesta formale accettazione dell’incarico, 

chiedendo altresì di segnalare eventuali cause ostative e/o eventuali conflitti 

di interesse o situazioni di incompatibilità; 

• Vista la nota prot.241887 del 10/06/2024, con la quale la dott.ssa Brunella 

Bruno - stante l’attestazione rilasciata dalla segreteria della VII sezione del 

Consiglio di Stato recante l’elenco delle controversie che il predetto 

magistrato ha trattato negli ultimi due anni, in cui l’Università degli Studi di 

Catania è stata controparte in merito a questioni riguardanti le iscrizioni a 

corsi di studio-ha richiesto ai soggetti designanti di esprimere parere circa la 

supposta preclusione di tali evidenze rispetto al conferimento dell’incarico; 

• Vista la nota prot.242926 del 10/06/2024, con la quale il Dirigente 

dell’A.C.U.C. trasmetteva ai componenti del CCT la suddetta nota 

prot.241887 del 10/06/2024, ai fini delle valutazioni di merito; 

• Vista la nota inviata dall’R.T.I. Manelli Impresa s.r.l.- Infratech s.c.a.r.l. in 

data 17/06/2024 ed assunta al protocollo d’Ateneo al n. 246552, con la 



quale il suddetto R.T.I., esaminata la documentazione trasmessa dalla 

dott.ssa Brunella Bruno, dichiarava di non ravvisare la sussistenza di cause 

di incompatibilità, concedendo il proprio nulla osta alla nomina della 

medesima quale Presidente del Collegio Consultivo Tecnico; 

• Vista la nota prot.252687 del 25/06/2024, con la quale il Direttore Generale 

dell’Ateneo dichiarava l’insussistenza di cause di incompatibilità preclusive 

all’affidamento dell’incarico de quo, concedendo al contempo il nulla osta alla 

sopra specificata nomina; 

• Vista la nota assunta al protocollo d’Ateneo al n.274792 del 23/07/2024, 

con cui il Consiglio di Presidenza della Giustizia Amministrativa ha 

autorizzato il Consigliere di Stato Dott.ssa Brunella Bruno a svolgere 

l’incarico di Presidente del Collegio Tecnico Consultivo dell’Accordo Quadro 

citato in premessa; 

• Vista la prenotazione di budget n.67910-2/2024, assunta a copertura del 

compenso massimo presunto pari ad € 40.169,65; 

Tutto quanto premesso 

 

DECRETA 

 

E’ costituito il Collegio Tecnico Consultivo relativo all’Accordo Quadro con un 

unico operatore per l’affidamento della progettazione esecutiva e l’esecuzione 

dei lavori di Rifunzionalizzazione di “Palazzo Boscarino”, edificio del Seminario 

Giuridico del Dipartimento di Giurisprudenza – Via Gallo 24, Catania, così 

composto: 

Dott.ssa Brunella Bruno  Presidente 

Prof. Sebastiano Licciardello componente 

Arch. Gilberto Rossi  componente 

La spesa complessiva di € 40.169,65 graverà sulla prenotazione di budget 

n.67910-2/2024. 

            
        Il Direttore Generale  
                      Dott. Rosario Corrado Spinella 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA/RA-24 


		2024-08-01T13:01:42+0200
	Rosario Corrado Spinella




